
                      

                            CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
Serviço Público Federal              

PORTARIA CONTER Nº 173, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

RECOMPÕE  A  DIRETORIA  EXECUTIVA  PROVISÓRIA 
INTERVENTORA DO CRTR 12ª REGIÃO

A  DIRETORIA EXECUTIVA DO CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA, no exercício de 

suas atribuições legais e regimentais, conferidas por meio da Lei nº 7.394, de 29 de outubro de 1985,  

pelos Decretos nº 92.790/1986, nº 9.531/2018 e pelo Regimento Interno do CONTER;

CONSIDERANDO o teor Artigo 37 da Constituição Federal de 1988, que versam sobre os princípios que 

devem nortear os atos da Administração Pública;

CONSIDERANDO o disposto no inciso VI, do art. 16, Decreto Regulamentador 92.790/1986 que trata da 

competência do CONTER, em designar diretoria executiva provisória;

CONSIDERANDO a deliberação da diretoria executiva do CONTER de 13 de setembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Recompor a diretoria executiva do 12º Conselho Regional de Técnicos em Radiologia, nomeada 

art. 1º da portaria CONTER 145 de 22 de junho de 2023, para fazer constar o TR. AQUILES BELMIRO DA 

SILVA NETO como Diretor – Tesoureiro, em substituição ao TNR. KARLUF RONDON BORRALHO.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

                              

                                                                      Brasília-DF, 04 de outubro de 2023.

TNR. CASSIANA CRISPIM DE ARAUJO
Diretora-Presidente

SIBS Quadra 2, Conjunto A, Lote 03, Núcleo Bandeirante/DF, CEP 71.736-201; Telefone (61) 3051-6500/Fax 3326-9374
Home page: www.conter.gov.br


		2023-10-04T11:11:44-0300




